petenti omnino renunciet, et illorum re-

gimen, nec de iure nec de facto illud

gerens vel retinens, omnino dimittat

,

ipsum nullo unquam tempore resumptu-

rus : alioquin ab omni successione et

iure quae in regno Siciliae et terra prae-

diclis sibi competerent, cadat ipso facto,

ita quod eadem regnum Siciliae et terra

ad Romanam Ecclesiam, eiusque dispo—

iiem toemina silionem libere devolvantur. Quod si, non
in regno lue- -i •• n • j
cedens, impe- exlantibus masculis, toemina in eisdem
«lori, am regi

reano el terra successerit, illa regi vel
lucutoli. 11 nu- . " .

'
.

°
bat. imperatori Romanorum, seu in regnum et

imperium eleclo, aut regi vel eleclo Tlieuto-

niae aut dominio Lombardiae seu Tusciae,

aut maioris partis earum, seu electo ad ea-

rum dominium, nunquam matrimonialiler

copuletur, et si contrarium fecerit, eo ipso

cadat a Siciliae regno et terra praedictis,

maneatque prorsus ipsarum iure privata,

ipsis regno et terra Siciliae ad eamdem
Ecclesiam devolutis; si autem vos vel

aliqui vestrum in regno haeredes contra

hoc veneritis vel venerint, eo ipso ex-

communicali, et insuper labe et reatu

periurii respersi et noti exislatis vel exi-

Mmentodenon
stant - 1° huiusmodi quoque iuramento

occupando im- vos addelis, et tam per vos, quam ve-

qu«°p'»rle Lori- stros >n diclo regno haeredes addetur
urdiae, «ì expresse quod nullo unquam tempore

regnum seu imperium Romanorum aut

regnum Theutoniae, vel dominium Lom-
bardiae, vel Tusciam, vel maiorem par-

tem ipsarum per vos vel per alium aut

alias occupabitis, capietis ve! acquiretis,

ROMANUM Ad. C. 12G!i

aut vobis alias quolibet modo vindicave-

rilis, et si secus feceritis, secundum prae-

scriptam formam poenas similes incur-

ratis. Quod aulem dicilur de maiori parte

Lombardiae , sive Tusciae , inlelligitur

scienler; si vero ignoranter, eam ad man-

datum Ecclesiae dimiltere teneamini, et

si eam ad mandalum dimittatis, non in-

cidatis in poenam in isto articulo et in

consimilibus conslitutam. Si vero moniti

non dimittatis, remaneal poena prout est

in hoc articulo et in consimilibus con-

siituta. Quod si forte in posterum regem Quid agendum

Siciliae conlingat in imperatorem eligi, *^ ™
postquam fuerit regni Siciliae possessio- el'sa tur -

nem adeptus, non transeat ad imperium,

alioquin in poenas incidat in hoc arti-

culo vel in aliis similibus comprehensas.

Quod si regni possessione praedicti non-

dum babita seu obtenta, in imperatorem

electus, transire voluerit ad imperium,

in manu prius Romani Ponlificis vel il-

lius quem ad hoc idem Ponlifex duxerit

destinandum, filium suum successurum

in regno, cuiuscumque fuerit aetatis,

emancipet, et regno renunciet, nihil iuris

in eo retinens clam nec palam, nec cu-

iuslibet eliam potestalis, nec ipsum filium

ad servitium seu subsidium aliquod fa-

ciendum, iuramento vel volo , stipula-

tione vel paclo, sibi vel successoribus

suis aslringal; sicque factus fili us sui

iuris, ab eodem Romano Ponlifice, vel

alio destinalo ab ipso protinus investia-

tur in regno, ad cuius regni successio-

nem, si forte decederet sine liberis, nullo

umquam tempore pater veniat imperator

existens; sed si imperio et omnibus,
quae pertinent ad imperium idem pater

renuiiciare voluerit, et regno tantum esse

contentus, post renunciatiouem huiusmodi

ad illius successionem libere admittatur,

et tunc ab ipso Romano Ponlifice vel

alio destinato ab eodem investituram re-

cipiat regni eiusdem.

4. Si dictus filius ad resnum assum- ln niii"" ,l,l
,°

, e °. ... , regis rcsni ad-
ptus maior annis xvm fuerit, libere ad- minisiratio pe-
„• • , ì i- • . . nes Kom. Pon-
minislret: sed quamdiu minor extitent , «mcem.
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Aline legcs prò

impedienda u-

nione regni hu-

ius cum impe-

rio, voi Lom-
bardia, Thuscia,

eie.

tam ipse, quam regnum ipsius in custo-

dia Romanae Ecclesiae remaneat, donec

ipse impleveril supradiclam aetalem, fru-

ctibus et obvenlionibus regni, ex quibus

sumplus necessarii faciendi prò eiusmodi

regni custodia deducantur regni, conser-

va-udis ei, et lucro alterius ralione ipsius

cuslodiae non cessuris. Quae vero de

filio dicunlur, ut ei videlicel regnum

possi l sub observatione praemissa a patre

ad imperium transeunte dirnilti, de filia

eliam duximus concedendum, et si rex

non babens fdium in imperalorem electus

ad imperium transire voluerit, et de per-

sonis quas supra diximus, liberis non

extantibus, in regno posse succedere, ali-

qni superstites fuerint, quae de (ìlio et

filia praeordinavimus, observentur in illis,

exceplo emancipationis articulo, quae in

solis ipsis procedere poterit, qui capaces

emancipationis existant ralione palriae.

5. Declaramus etiam si illi regi Sici-

liae sine filio decedenti supersles sit filia

vel mulier alia, quae iuxla praedictam

formam debeat ad hniusmodi successio-

nem admitti, quae imperatori, dum ipse

rex viveret, fuerat desponsata vel nupia,

succedat in regno, et si, regno sibi delalo,

imperatori nupserit, cadat protinus ab

eo, nisi vir eius imperio prorsus renun-

tians, regno solummodo sit contenlus. In

primo autem casu, repulsis filia et alia

praedicla, ad personas ipsas, servalis gra-

dibus, regnum perveniat, quas praenola-

vimus in regno posse succedere, si, rege

praemortuo, lilii non supersint. In secumlo

jtem casu regnum ad Romanam Ec-

;lesiam devolvalur; regnum quoque Si-

ciliae et terra praedicla imperio nullo

modo subdeniur, seu sibi nullo unquam

tempore in eadem persona q-iolibet modo

venient, et praecise super arliculo, tam

per poenas spiriluales, quam alias cau-

liones, cavebilur iuxla Ecclesiae volun-

lalem, quandocumque Romanus Ponlifex

duxerit requirendum; cum intentionis sii

Romanae Ecclesiae, ut regnum et terra

praedicla nullo unquam tempore imperio

Bull. Rom. Voi. III. 95

US

a ca-

unialur, ut scilicet Romanus imperalor

et Siciliae rex exislat. Quod autem circa

unionem ipsorum regni et teme cum
imperio dicimus, hoc ipsum circa unio-

nem regni et teme cum regno Romano
aut regno Theuloniae, seu cum Lombar-

dia seu Tuscia, seu cum maiori parte

ipsarum Lombardiae vel Tusciae intel-

ligimus et volumus esse dicium.

6. Pro toto vero generali censu odo cemui annuu»

millium unciarum auri ad pondus ipsius
R
fen^aaT*'

regni in festo Sancii Petri ubicumque ,uh p°eu

Romanus Ponlifex fuerit ipsi Romano
Pontifici et Romanae Ecclesiae annis

singulis persolventur. Si vero vos, vel

veslri in dicto regno baeredes quocum-
que termino non solverilis integre ipsum

censuni, et expectato per duos menses

terminum ipsum immediate sequenles,

de ilio ad plenum non salisfecerilis, eo

ipso erilis exeommunicationis vinculo

innodali. Quod si in secundo termino

infra sequenles duos menses eumdem
censum sine diminulione qualibet non

persolverilis, lotum regnum Siciliae cum
tota terra praedicla erunt supposita in-

terdicto. Si vero nec in terlio termino,

nec infra duos menses proximos per pie-

nam satisfaclionem illins eiusdem census

vobisduxeritisconsulendum, ila ut, Irans-

aclis eodem termino terlio, et duobus

mensibusproximesequenlibus, non sii de

odo millibus unciis buiusmodi praedicti

termini ipsi Ecclesiae integre salisfacium,

ab ipsis regno et terra, ipsorumque iure

cadatis ex toto, et regnum ipsum et

terra ad Romanam Ecclesiam integre et

libere revertalur. Si autem de censu ocio

millium unciarum buiusmodi praedicti

termini inter diclos terlium terminum

et sequenles duos menses plenarie satis-

fecerilis, nihilominus semper prò singulis

odo millibus unciarum singulorum ter-

minorum, si solummodo in eorum solu-

lione cessaverilis, vel ipsas non solverilis,

poenas similes incurrelis, salvis aliis poe-

nis el processibus, quae vel qui de iure
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inferri vel haberi poterunt per Romanum

Pontificem in lioc casu.

7. In quolihet etiam triennio dabitis

De pniefrido. vos et veslri in diclo regno haeredes

Romano Pontifici unum palefridum al-

bum pulcbrnm et bonum in recognitio-

nem veri domini eorumdem regni et

te ira e.

8. Adhuc priusquam praedictum re-

iù ingressi! re- gnum, vel laiiium de ipso acquisiveritis

Sm.
olT

m.
d

r«" vel adhibuerilis, quod eliamsi aliqnae

•tiriing. ipsius regni civilates vel muniliones.,

aul alia aliqua loca adhuc vobis rebellia

fuerint, reputemini et possitis ipsius re-

gni rex vel dominus reputare solvelis

Romanae Ecclesiae quinquaginta millia

marcarum sterlingorum per infra scriplos

terminos, scilicet quod infra sex menses,

postquani dictum regnum acquisiveritis,

prout dictum est, solvelis eidem Eccle-

siae decem millia marcarum sterlingorum,

et infra singulos sex menses successive

sequentes solvelis singula decem millia,

donec tota praedicta quinquaginta mil-

liuni summa fuerit integre persoluta.

Quod si vos in buiusmodi terminis illa

non solverilis, liberum erit Romano Pon-

tifici conira vos prò singulis terminis ad

poenas spiriluales procedere prout sibi

videbitur expedire. Quia vero, sicut in

traclatu negolii actum exlitil, tempore quo

ossei tracialus, sive negolium consum-

maudum, dominus Papa pelitionem super

remiilendis vobis eisdem decem millibus

marcarum factam crederei ex parte sal-

telli aliqua, de qua vos teneri sibi ad

graliani deberetis, nolumus, quod per

praefixionem buiusmodi al, quod in hoc fa-

ciet vobis pergraliam de praedicla summa
decem millium marcarum deducantur.

9. Quandocumque autem Romauus
AtixiiiumRom

• Poniifex, qui prò tempore fuerit, asse-
£cclesiae»dnu-

I r n ni'
min iracinm- rueril vel dixenl nomanam hcclesiam in-
dura

digere, ita quod super indigeniia buius-

modi ipsius Romani Ponlilicis simplici

verbo stetur, vos, vel veslri in dirlo re-

gno baeredes requisiti ab eo, in Urbem,
in Campaniam, in Maritimam, in palii-
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monium Reati Petri, Tusciam, ducatum

Spolelanum, Marchiano Anconitanam et

in praemissam civitatem Beneventanam,

ac eius terrilorium el pertinentias, quae

remanebunt Ecclesiae, et omnes lerras

alias ipsius Ecclesiae per Ilaliam trecen-

tos milites equis et armis bene et de-

cenler munilos et paralos, ita quod unus-

quisque ipsorum babeat qualuor equi-

laluras vel tres ad minus, in Ecclesiae

praediclae obsequium el subsidium trans-

milletis per Ires menses integros in ve-

stris, vel dictorum in regno baeredum

sumptibus et stipendiis, semel tantum in

anno in servitio eiusdem Ecclesiae matu-

raluros, mensibus ipsis a die, quo iidem

milites terram veslri dominii, vel fines

veslri districtus egressuri fuerint per

vulgatas dietas et solitas computandis,

quod si maluerit Ecclesia eadem, ingru-

ente necessitale, qua stetur verbo Romani

Pontificis, ut dicium est, navali in mari

exerciiu praedicli milites, debita taxalione

et recompensatione praehabila, in navale

slolium commulelur.

10. Verum praedicla civitas Reneven- ernia» Bene-

tana, quam haclenus Romana Ecclesia £"£"*„ a™;

sibi retinuit, et in suum domanium et "mur.

dominiura cum omnibus iuribus et per-

tinenlìis reservavit, et totum tenementum

civitalis eiusdem cum finibus eius arili—

quis, quos Romanus Ponlifex quando-

cumque, semel cum sibi placuerit, bona

fide distinguet, eidem Ecclesiae, et in eius

proprieiate libere remanebit, nullo iure

nobis vel cuicumque alii de regno prae-

dicto, seu quobbet reservato: distinctioni

quoque per Romanum Pontificem semel

facieudae, ut dicium est, stabitis absque

conlradiclione seu refragalioue quacum-
que, prout ipsa dislinctio per apostolicas

litleras apparebit.

11. Pro praedicta quoque civilateBe- ugna d<uid*

nevenlana liac, vice relìcienda per Bene- ^J^JZ
venlauos, exponelis per septennium prò *» le .

lignaminibus omnia nemora ipsorum re-

gni et omnem materiam ad aedificia op-
porliina, pula lapides, areiiam, quae Pu-

Tulum iter Be-

neventanisprn-

Etandum;

Liberlateiqne

eonjm, ac pri-

uilegia servare.
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teolana vocatnr, cemenlum et similia sine

praeiudicio singnlarum personarum ad

unam dietam prope Beneventum.

12. Praestabitis etiam ipsis securita-

tem per tolum regnum et terram prae-

diriam, nisi in (erra vestra He novo de-

linqnant, propier quod ad vos de iure

iuslilia perlinebit.

13. Prnilegia insuper dictae civiiatis

a regibus et principibus concessa illibata

servabitis. Omnia statuta per Fridericum

olim Romanum imperatorem, seu quos-

cumque alios reges Siciliae facla contra

libertatem civiiatis einsdem revocabiiis

in omnibus, et per omnia, quae liberiana

fuerinl caelerisregnicolis, purifìeabilisilla,

nec aliqua stallila, nec aliqnas le^es con-

detis in poslerum, per quae diclae civi-

lati directe vel indirecte possil praeiu-

dicium generari, ac prò Apostolicae Sedis

et beati Banholomaei patroni civiiatis

einsdem reverenlia, fidanlias ab omnibus

remiili facietis et remiiteiis eisdem. Fi-

danliarum remissio est concessio liber-

(atis, ut cives Beneventani possint libere

proprias vineas et lerras excolere, ipsa-

rnmque fruges et fructum colligere et

easdem vineas ac lerram vendere, et de

ipsis pio sua volunlale disponere sine

aliqua exactione vel mnnere, vel eliam

daiione. Vos autem ei vesiri in regno Si-

ciliae haeredes in dicia civiiale ac eius

territorio et perlinenliis, quae remane-

bunt in Ecclesia vel Urbe, seu Campa-
nia vel Mariiima, seu ducalu Spoleiano

aut Marcbia Anconitana, aut in pairimo-

nio Beati Petri in Tuscia, sive aliqui-

buscumque terris aut dominiis sive feudis

ipsius Ecclesiae ubilibet conslilulis, ex

successione vel legato aut conditone

sive donatione, aut alio quoeumque iure

vel titulo seu conlractu, nihil umquam
vobis acquiretis vel vindicabitis, seu po-

terilis acquirere vel quolibet modo vin-

dicare; et nihil umquam recipielis, ba-

bebitis et reiinebiiis, seu poterilisrecipere,

babere vel reti nere, ac nullam polesla-

riam, capitaneam vel rectoriam, nullum
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Siciliae rei ni-

hil ioris vel di-

goitatis habebit

in cìieleris lo-

cis de dominio

Koman. Ecele-

alium honorem, dignitatem seu potestà

lem senatoriam, aliam administraiionem

vel commendami, nec quodcumque officium

recipielis, seu recipere poleritis, habebi-

tis vel retinebitis, seu babere vel reli-

nere poleritis in eisdem. Hoc auiem in-

telligimus de illis liaeredibus veslris, qui

vobis in eodem Siciliae regno succedei)!.

Nolumus enim, quod delictnm vobis in

comilatibus et aliis lerris vcslris in poe-

nam baeredis, qui est vobis successurus

in regno, aliquaieuus exlendalur. Ne vero

buiusmodi ahi haeredes vestii eoulra ea Huius c^ìus

quae contineniur in islo articulo forsan induca'oadun-

aliquo tempore venire praesumanl, acqui- '" om -

rendo, vel vindicando, aut recidendo,

vel babendo, seu reiiuendo aliquid in

lerris in articulo ipso espressi», vel reci-

piendo, babendo seu relinendo in eisdem

lerris poteslariam, seu capiianeam, seu

aliquid aliud de bis, quae articulo con-

tineniur eodem, sic semper hoc dnximus
concedendum, ut videlicet nulli eliam

buiusmodi aliorum hueredum vesirorum,

nullo unqnam tempore liceai sibi quic-

quam in eisdem terris acquifere vel

vindicare, recidere, babere vel relinere

poustariam sive capiianeam vel recto-

riam, aut aliquid aliud ex bis, quae,

prout dictiim esi, m eodem ariieulo pie-

ni 1 1 s exprimunlur. Quicumque autem ipso-

rurn secus praesumpserit, eo ipso ex-

communicatus exisiai, nec ipse, nec eius

posteri in perpeiuum possint in eodem re-

gno succedere, si eis in casu aliquo bu-
iusmodi successio devolvetur, sed ab ilio

repellatur omnino, et nibilominus ille,

qui buiusmodi regni gubernacula possi-

det, Romano Pontifici contra eum palen-

ter assistere teneatur. Si vero vos, vel

vestri in regno haeredes praedictam Be-
nevenlanam civilatem, terriiorium , vel

pertinentias eius, quae remanebunt Ec-
clesiae, vel aliquam parlem earum, aut

Campaniam aut MUrilimam, seu Urbem
ani ducalum Spolelanum, vel Marchiani

Aiiconitanam, sive pairimonium Beati

Petri in Tuscia, aut alias quascumquc
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terras Romanae Ecclesiae ubihbet con-

stiiulas occupaverilis vel occupare fece-

rilis aut molestari, et postquam super

hoc a Romano Pontifice monili vel re-

quisiti fueritis, vel commode moneri aut

requiri nequiverilis iuxta ipsius Romani

Pontificis assertionem vel dictum, post-

quam de hoc tempore publice aut so-

lemniler vos monuerit, infra Ires menses

non reslilueritis integre omnia occupala,

eo ipso ab eiusdem regni Siciliae et ter-

rae iure cadatis totaliter. Ipsaque regnum

et terram prorsus amittatis, et haec ad

Romanam Ecclesiam libere devolvantur.

Quod si eliam reslilueritis, nihilomi-

Doc caput com- nu8 a(] plenum de universis iniuriis et

r"„ta

"damnis illa.is, ad mandalum eiusdem

gaineos. Homani Pontificis satislacere teneamìni:

alii quoque haeredes vestri, videlicet, qui

vobis non succedent in regno, occupare

vel facere occupari easdem terras Ro-

manae Ecclesiae, vel molestare vel^ mo-

lestari facere super illis eamdem Eccle-

siam non allentent: illi vero, qui secus

atientaverint, praemissas poenas, ut vide-

licet eo ipso sint excommunicali, et tam

ipsi, quam eorum posteriias in perpe-

tuum ad successionem praedicti regni,

si aliquando forte casu eiusdem succes-

sa devolveretur ad illos, Dullalenus admit-

tanlur, incurranl; et rex Siciliae, qui lune

erit, teneatur assistere Romano Pontifici

conlra ipsos, prout superius est expressum.

14. Sane omnibus Ecclesiis, tam ca-

dod» omnia «e- thedalibus, quam aliis resrularibus, et qui-
(lesiustleu re- .... ~!

. °, .,
'

niiuMib buslibet religiosis saeculanbus, necnon

omnibus praelalis et clericis ac universis

personis ecclesiasticis, saecularibus et

regularibus, et quibuslibet religiosis locis

plenarie dimillentur et reslituentur inte-

gre omnia bona eorum immobilia a qui-

buscumque ablata vel occupala sint, et

per quoscumque deiineaniur. Mobilia vero

quae exiant et polerunt inveniri, simili

modo reslituentur ei'sdem. Haec autem

restitulio fiet absque contradictione vel

difficullale qualibet, sicut nanciscemini

praediclorum regni Siciliae et lerrae

ROMAN0M An. C. 1265

possessionem hoc modo, scilicet quod

statini in illa parte ipsorum regni et

lerrae, quae vobis obediet, reslitutio ipsa

fiet, ipsaque successive consummabitur,

sicut eadem regnum et terra habebun-

lur. Ne autem super his rebus reslituen-

dis ingeri possit aliqua difficultas, depu-

tabuntur a Romano Pontifice aliqui iuris

discreti, ad quorum mandatum et arbi-

irium iurium, rerum immobilium et mo-

bilium, quae extant, restitutio piene fiat,

ita quod de bis, de quorum dominio

vel proprietate seu possessione notorium

fuerit, ad eorum mandatum et arbitrium

mox reddentur. In dubiis vero per ipsos

de plano et absque strepitìi iudicii veri-

tas diligenlius inquiretur. Sufficit enim

vocari camerarium seu bailivum in cuius

iurisdiclione vel ballivia seu territorio

bona, dequibus agetur, consistane ad vi-

dendum iurare lestes, qui in huiusmodi

inquisilione deponent.

15. Omnes insuper Ecclesiae, tam Liberta» u% in

cathedrales, quam aliae regulares et sae- oma
6

imòda"

>

m-
culares, necnon et omnes praelati et eie- Tanda -

rici, omnesque personae ecclesiasticae

saeculares et religiosae, et quaecumque

religionis loca cum omnibus bonis suis

in electionibus, postulationibus, nomina-

tionibus, provisionibus et omnibus aliis

piena liberiate gaudebunt, nec ante ele-

ctionem sive in electione vel post, assen-

sus vel consilium alìquatenus requiretur.

Quam utique libertatem vos et vestri in

praedicto regno haeredes semper manu-
tenebitis et conservabitis, et manuteneri

facietis, quod in omnibus aliis piena li-

beriate gaudebunt, nec ante eleclionem,

sive in electione, vel post, regius assen-

sus vel consilium aliquatenus requiretur.

Quam utique libertatem vos et vestri in

praedicto regno haeredes semper manu-
tenebitis et manuteneri facielis ab om-
nibus subdilis veslris, dictaeque Ecclesiae

ac personae utentur libere omnibus bonis

et iuribus suis, salvo vobis et vestris in

regno haeredibus iure palronatus in Ec-

clesiis in tantum, quantum vel antiqui
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reges Siciliae huiusmodi ius patronatus

in ipsis Ecclesiis habuerint.

16. Omnes eliam causae ad forum ec-
causae eccie- clesiasticum perlinentes libere et absque

siaslicae suo fo- ... ..
r

.
i

ro remittente, ullo impedimento agilabunlur, tractabun-

tur et venlilabunlur coram ordinariis et

aliis ecclesiasticis iudicibus, et termina-

buntur per eos, et si ad Sedem Aposto-

licam super huiusmodi causis appellari

contigerit, tam appellantes quam appellati

ad eamdem venire Sedem prò appella-

tionum exequuiionibus libere et absque

aliqua inhibitione permiltantur.

17. Sacramenta vero fidelitalis prae-
'°™,° 1' D

; stabuntur secundum antiquam et ratio-
delltalìfl ex qui- ... t

bus et quomodo nabilem consuetudinem, prout canonica
recipienda.

statuta permiltunt, ab aliis Ecclesiarum

praelatis, quorum praedecessores antiquis

illa Siciliae regibus praestilerunt. Ab illis

autem praelatis ecclesiasticis, qui tem-

poralia sive regalia bona tenent, si qui

tamen sint, qui huiusmodi bona tenent a

domino rege vel aliis dominis temporali-

bus, et qui huiusmodi ralione honorum ab

antiquo consneverunt regibus et ipsis do-

minis temporalibus servitia exhibere, hu-

iusmodi honesta et antiqua servitia eis se-

cundum ralionabilem et antiquam consue-

ludinem,et sicut antiqua patiuntur canonica

statuta impendantur- salva semper circa

Ecclesias cathedrales et alias regulares et

saeculares, ac personas et loca ecclesia-

stica, tam in faciendis provisionibus et

electionibus confirmaiidis, quam in om-
nibus quibuscumque aliis Romani Pon-

tificis et Ecclesiae Romanae iurisdictio-

nibus ac auctoritate plenaria et libera

potestate. Revocabitis quasque omnes
constitutiones seu leges per dictum Fri-

dericum, vel per reges Siciliae, seu per

Conradum ipsius Friderici filium, aut

Manfredum principem Tarentinum, qui

de facto relinet ipsum regnum occupa-

tum, editas conlra ecclesiasiicam liber-

latem, nec statuta vel conditiones aliquas

edetis, autetiam promulgabais, per quas

iuri aut ecclesiasticae liberlati derogetis.

18. Promilletis ei'aro quod nullus
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clericus vel persona ecclesiastica eorum- clerici non con-

,
r

. .... , .... veuiendl coram

dem regni et terrae in civili vel criminali iudtce saecuia-

causa convenietur coram iudice saeculari,
"•

nisi super feudis iudicio petitorio con-

veniatur civiliter, sed omnes personae

ecclesiasticae omnimode erunt libere et

in nullo regi vel principi subiacebunt.

19. Nullas iusuper tallias vel collectas Et Ecciesi.»

r, , ..' ••
i • • v-.<-antlbusnibìl

imponetis Ecclesns, monasterus, clencis, eiigendum.

et noslris Ecclesiis vel rebus eorum et

in Ecclesiis vacanlibus vos vel vestri in

regno haeredes nulla habebitis regalia

,

nullosque fructus, redditus et proventus,

nullas obventiones, ac nulla prorsus alia

percipietis ex eisdem, custodia earumdem
Ecclesiarum interim libere remanente pe-

nes personas ecclesiasticas iuxta canoni-

cas sanctiones.

20. Comites vero, barones, milites, Antiqua privi-

. .
' • ... legia rognicolls

et universi homines totius regni et terrae ConierT«nda.

praedictae vivent in ea liberiate et habe-

bunt illas immunitates, illaque privilegia,

ipsisque gaudebunt, quas et quac tem-

pore clarae memoriae Guillelmi II Si-

ciliae regis, et aliis antiquis temporibus

habuerunt.

21. Omnes exules regni Siciliae el Emies rovo-

terrae praedictae cuiuscumque conditionis «" reWuenia!

existant, ad mandatum Ecclesiae redu-

cantur in regnum et praedictam terram,

ipsisque de bonis et iuribus eis debitis

restitutio piena fiet: in huiusmodi autem

resiiluiione secundum praedictam formam
in capite De ecclesiasticis tuendis con-

lentam tam. in notoriis, quam in dubiis

procedetur; omnesque captivos et obsides

qui tenentur in regno et terra praedictis,

Romanos, regnicolas et alios de terra

Ecclesiae, Tuscos et Lombardos et illos

de Macchia Tarvisina bona fide restituetis

libertaii prò posse.

22 Haeredibus vero quondam Riccardi sorini «mais

comtt's Sorani germani rei. record. In-mur.

nocent.i Papae quarti ius, quod in co-

mitatu Sorano et aliis Ecclesiae Romanae
fidelibus, illud in alns comilatibus et

bonis, si qua eis in regno et terra prae-

dictis a regibus et principibas concessa
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Confederatici

nulla in prae-

iudieium R. E.

imunda.

Eiereitus a Ca-

rolo comparan-

do.;.

Terminus Ita-

li m Intrandi ai-

fign :tur.

obtinent, erit salvum; nec per praesentem

ipsorum regni et terrae cessionem comi-

talnum sic concessorum eorumdem cui-

que ad proprielatem seu possessionem

praeiudicium generetur, regio in his om-

nibus iure salvo.

23. Nullam etiam confoederationem

seu societatem cum aliquo imperatore vel

rege, vel principe, seu barone, saraceno,

cliristiano vel graeco, aut cum aliqua

provincia seu civitale aut communitate

vel loco aliquo scienter contra Romanam
Ecclesiam vel in damnum Ecclesiae fa-

cietis, et si feceritis ignoranter, teneamini

ad mandatimi Ecclesiae revocare.

24. Habeatis autem mille ad minus

ullramontanorum militum comitalivam,

quorum quilibet equitaturas quatuor se-

cum habebit; habebilis etiam trecenlos

balistarios et tot atios bellatores, quot

ad prosecutionem negotii fidei sufficere

videtur, et usque ad annum a praesenti

die computandum, sic muniti cum tota

vestra Imiusmodi comitativa esse tenea-

mini et sitis extra fines comilatus Pro-

vinciae versus Italiani vel in Italia, et ex

tunc infra tres menses immediale sequen-

tes esse teneamini et sitis in terris con-

tiguis regno Siciliae, nisi forsitan in Italia

hostium obslaculo impediamoli vel oc-

cursu, quorum impugnalionem et debel-

lationem quamdiu taliter muniti perse-

verantes inslileritis, inlelligamini nego-

tium prosequi, nec vobis tempus praedi-

ctum trium mensium currat. Quod si vos

sic muniti usque ad buiusmodi annum
non fueritis extra fines praedicli comita-

tus, vel si infra eosdem tres menses tali

non praepediti obslaculo non fueritis in

terris eiusdem Siciliae regno contermiuis

cum comitativa buiusmodi conslituti, \el

in quocumque casu ad prosecutionem

negotii opportunam non impendentibus

operam in eisdern terris conlerminis dicto

regno infra ipsos tres menses non fueritis

sic muniti, liberum erit Romano Ponti-
fici, ac in potestate remanebit ipsius di-

cere, pronuntiare velproferre, in scriptis
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vel sine scriptis, de Consilio vel sine Con-

silio fratrum, vobis aut alio etiam quo-

cumque, cuius forsan interesset, non vo-

catis, et absque omni iuris solemnitate,

collationem, concessionem, investituram

vobis et haeredibus veslris de regno et

terra praedictis faclas, yacuas omnino es-

se, nullumque robur vel valorem habere,

ac eas revocare, cassare, irritare, ac ipsas

cassas et irrilas nunciare.

25. Liberum quoque erit eidem Ro-
mano Pontifici hoc idem facere, si (quod

absil) vel longa praepediti valetudine, vel

morte praeventi, dignum negotium iuxta

eamdem formam non assumpseritis vel

assumplum non fueritis prosecuti, nisi

forte talis persona et tam idonea iuxta

formam eamdem vices vestras vel vestrum

haeredum in hac parte suppleverit, quae

merito ad hoc sufficere, et possil et de-

beat a Romana Ecclesia reputati. Quod
si forte vos aliquo impedimento fueritis

irretili , et hoc significaverilis Romano
Pontifici, in potestate ipsius remanebit di-

cere, pronunciare et approbare et pro-

ferre, iuxta formam in capitulo ipso con-

tentami, collationem, concessionem et in-

vestituram huiusmodi vobis et haere-

dibus veslris faclas de regno et terra

praedictis vacuas omnino esse, nullum-

que valorem et robur habere, ac eas re-

vocare, et cassare, et irritare, et ipsas cas-

sas et irritas nunciare, vel lalem perso-

nam et tolam idoneam assumere vel ad-

mittere ad dictum negotium, quae merito

ab ipso sufficiens reputetur. Deinde om- Hae condttìo-

nes praemissas conditiones, quae in per- ^LTbHgTnt
sona vestra apponuntur circa vestros etiam

in dicto regno haeredes et successores,

intelligimus et volumus esse dictas, salvis

omnibus, quae circa alios haeredes ordi-

nala consistunt, prout superius est ex-
pressum.

26. Vos etiam dabitis privilegium ve- p>otestatio »

slrum domino Papae ac Romanae Ec- dà,'
'"»

stcì!l!Ii

clesiae, ac bulla aurea bulìatum, in auo r0«"um e\m6
~

. . „ . . . .

' i ra Sedi! Apo-
proprio ìuramento tatebimim et cogno- stoiicas gr&u»

scelis expresse regnum Siciliae et jotam
oblia8r ••
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Clausulae.

terram, quae est citra Pharum usquo ad

confinia lerrarurn Romanae Ecclesiae, ex-

cepta civitate Beneventana cum territorio

et pertinenliis eius, quae Ecclesiae re-

mauebit eidem , ex sola grafia et mera

liberaliiate Sedis Apostolicae vobis ve-

strisque haeredibus de novo fore concessa,

vosque recepisse ac lenere regnum

el terram huiusmodi a dicla Romana Ec-

clesia sub pactis et conditionibus supra-

dictis. Ut autem praedicti negolii con-

summatio, et baec nostra collalio, con-

cessio et investitura ac revocano, ac alia

praemissa illibata perpetuo maneant el

inconcussam semper obtineant firmitatem,

praesens insirumentum seu praesenles

litteras sigillorum nostrorum munimine

roboratas vobis duximus concedendas.

Aclum Romae apud Laleranum in basi-

lica Sancti Salvatoris, quae appellalur

Constantiniana, ante sacratissimum altare

ipsius basilicae decimoquinto kalendas

iulii, anno Domini 1265, ponlificatus vero

praedicti Clementis Papae quarti anno

primo.

Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam etc.

Datum Perusii per manum magistri

Michaelis de Tbolosa S. R. E. vice-can-

cellarii, secundo nonas novembris, indi-

ctione nona, incarnationis dominicae anno

millesimo ducenlesimo sexagesimo quin-

to, pontificatus vero domini Clementis

Papae quarti anno primo.

Dut. die 4 novem. 1265, pontif. anno i.

CLEMENS IV PP.

fundati intelligantur.

rogatio.

XII.

Quod prope Ecclesias fratrum Minorum

convenlualium ordinis Sancii Francisci

non possit novum monasterium construi

vel acquivi ab ordinibus in paupertale

fundaliSj vel cuiuscumque ordinis mo-

nialibus, infra spatium trecenturn can-

narum.

SUMMARIUM

Exordium. — 1. Causae faciendi decreti. —
Decretum. — 2. Qui ordines in paupertale
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4. Obstantium de-

Exordiua.,

CaU;as faclj:

di decreti.

Clemens episcopns servus servornm Dei, dflectis

flliis generali et provincialibus ministris, ac

universis fratribus ordinis fratrum Minorum,

salutem et apostolicam benedictionem.

Ad consequendam gloriam coelestis

palriae, sic divina pietas bumilitatem ve-

siram per suam gratiam cernilur allexisse,

quod semper ad hoc intenti estis et vi-

giles, ut illam vobis et proximis per in-

nocentis vitae studium acquiratis. Haec

enim el alia sancta pauperrimae religio-*

nis vestrae merita nos inducunt, quod

simus ex intimo cordis affeclu sollicili,

ut in omnibus, quae ad Dei laudem et

tranquillum statum devotionis vestrae cu-

pitis, habeamus providenliae studium ef-

ficacius.

§ 1. Sane, non sine quadam turbalione

animi frequenter audivimus, qiìod inler

vos et religiosos aliquos, illa de causa

aemulationis et dissensionis materia ori-

relur, quia ipsi domos et ecclesias regu-

lares iuxta loca vestra, non sine veslro

gravi praeiudicio et dispendio manifesto,

quandoque conslruere praesumebant. Cum
ilaque ad apostolici spectet officii dignita-

tem, de regno miliianlis Ecclesiae cuius-

libet scandali materiam abolere, nos di-

gne volenles, quod huiusmodi aemulatio-

nis et dissensionis occasio per diligenliae

noslrae studium ampuletur, auctoritate Decretam.

praesentium ordinamus et districte inbi-

bemus, quod nulli liceat amodo de Prae-

dicatorum poenilentiae Iesu Christi, B.

Mariae de Monte Carmelo, eremitarum

S. Auguslini, Sanclae Ciarae, aliisque or-

dinibus in paupertale fundalis, nullique

mulierum de praedictis, seu quibuscum-

que aliis ordinibus, aliquod monasterium,

ecclesiam vel oratorium aedificare seu

construere, nulli quoque saeculari vel

religioso cuiuscumque professionis ec-

clesiam vel monasterium seu oratorium

iam aedificalum in aiiquem transferre de

ordinibus memoralis infra spatium tre-
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cenlum cannarum a vestris ecclesiis men-

surandarum per aerem, eliam ubi alias

recte mensurari loci dispositio non per-

millit. Praelerea slatuimus, ut quicquid

conlra huiusmodi ordinalionis et inhibi-

tionis noslrae tenorem ex lune in antea

aedificatum fuerit, diruatur.

n , .. . 8 2. El ne de notitia ordinum , et
Qui ordines in ° . .

'.

paupenatBfun-quanlilate cannarum huiusmodi aliqua
da«i ini.mgan-

p0SS j t ^ubitalìo exoriri, illos ordioes in-

telligi volumus in paupertate fundalos
,

qui ex regula vel constitulionibus suis,

extra septa ecclesiarum monasteriorum

suorum vel officinarum eorum, et clau-

suram ipsarum, nullas debent possessio-

nes habere: quod si aliquis de ordiuibus

ipsis possessiones in aliquibus membris

suis habere, in aliis vero non habere

noscatur, eum quoad ordinationem, inhi-

bitionem et statutum huiusmodi praedi-

clis ordinibus in pauperlate fundatis an-

nurnerari volumus:

§ 3. Et quamlibet cannarum ipsarum

odo palmorum longitudinem coniineie.

§ 4. Non obslanlibus varia locorum

consuetudine, sive privilegiis, indulgentiis

seu litleris quibuscumque tam supradiclis,

quam mulieribus vel eorum alieni, ab Apo-

stolica Sede sub quacumque forma con-

cessis seu eliam concedendis, quae de

praesentibus specialem et expressam non

fecerint mentionem.

Nulli ergo omnino hominum liceat liane

paginam etc.

Datum Perusii duodecimo kalendas

decembris, pontificalus nostri anno primo.

Dat. die 20 novembris 1265, pont. anno i.
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SUMMA.MUM

Exordium. — 2. Caroli regis regumque Fran-

corum encomium. — 2. Regalis dignilas

ei concessa. — 3. Mandalum (de quo in

rubricò).

Clemens episoopus servus servorum Dei, vene-

rabili fratri Rodulpho episcopo Albanen., et

dilectis flliis Adriano tituli Sanctae Praxedls

presbytero, Riccardo Sancti Angeli, Gottifredo

Sancti Georgii ad Velnm Aureum, et Mat-

thaeo Sanctae Mariae in Porticu, diaconis

cardinalibns, salutem et apostolicam bene*

dictionem.

Esordii

Obliami™ de-

rogatili.

XIII.

Destinalio legatomi, qui Carolimi An-
degavensem, eiusque uxorem, in Urbe

Siciliae reges coronerà et inungant, ho-

magium nomine Romanae Ecclesiae ab

eisdem recepluri (1).

(1) Ex Regest. Vatic.

Rex regum el Dominus dominanlium,

Dei clementissimus filius Iesus Christus,

honore mulliplici reginam praefulgidam
,

sanclam videlicetEcclesiamsponsamsuam,

quam sibi clemenler inseparabili foedere

coniungi voluit, de sua ineffabili clemen-
lia insignivit; sed in eo potissime ipsam
honorabitem et felici reddidil slalu ful-

gentem, quod eidem tantam tribuit pie—

nitudinem poteslatis, ut persnnis quan-
tacumque sublimitate conspicuis in bis

possil adesse magnifice, per quae ipsae

clari nominis tilulum, et famosae conse-
quanlur potentiae incrementum.

§ \. Sane conlemplari clarissima me- Caroli resi»,

rita purae devolionis et fidei, quibus in- ZITl"»-
clytae recordationis reges Franciae inter mium

catholicos noscuntur mundi principes da-
ruisse, nobis, et eidem Ecclesiae spiri-

tualium produci! affluenliam gaudiorum,
propler quod fervens in menle nostra

consurgil afleclio, ut erga charissimum
in Chrislo tilium' nostrum Carolum illu-

strerai regem Sicilie, qui de illorum be-

nedicta progenie dignoscitur proepssisse,

sic nostra, et ipsius Ecclesiae abundet
gralia penes devolos affluere mult.pli-
citer consueta, ut qui sibi regnum Si-
ciliae ad nos et eamdem Ecclesiam per-

tinens dexlera liberali conlulimus
, pcr-

sonam suam illius favoris afflutnlia pro-
sequamur, per quem honoris magnitudo
sibi Domino annuente proveniai, et vo-
tivae materia prosperilalis accrcscat. Quid
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enim, secundum Deum, in rege devolis-

sirno quaeriliir , nisi fìdei firmamentum
,

iusliliae zelus et affluentia pielatis? Quid
circa saecularia laus commendai fiumana?

utique affabilitalem benivolam , benefi-

centiae gratiam el perspicacis providen-

tiae maieslalem. Haec profecto in eodem
rege comperimus, et ex his illa dileclio

provenit, quam ipse apud Largitorem om-

nium gratiarum sibi velut haeres dileclis-

simus vendicavit.

§ 2. Pensanles igitur, quod extollitur

negali. di8ni- n0nor Matris Ecclesiae tali a suis ube-
us el concessa. ..

nbus lilio dependente, quodque sui sta-

tus praeeminentia in maternae cedit exal-

talionis augumentum, eum intra praecordia

nostra suscepimus, ad hoc praecipuis slu-

diis intendentes, ut regalis magnilìcenlia

culmini» felicibus auspiciis exultetur.

§ 3. Quia vero dictus rex Siciliae a nobis
Mandatimi (da

f,jj a |j confidentia postulava, ut cum ipse
i]uo in rubrica). .. .

' _. r

dictum regnurn ìam annuente Deo, prae-

vioque salutis angelo, ad hoc intrare in

manu potenti , et bracino intendat ex-

tento, quod velut atbleta Christi strenuus

hostes suos el persequutores iìdei exinde

potenler eiiciat, ac ibidem agrum do-

minicum spurcitiis Saracenorum expurget,

ecclesias quoque ac personas earum li-

berlaii restituat, et eos, qui sunt exules,

Ecclesiae memoratae praetextu reducat

ad propria, necnon Dei populum in regno

consiitutum eodem a compede servitulis,

quo illuni alter Pliarao diu detinuit alli-

gatum, prorsus absolvat, sibi et charis-

simae in Christo filiae noslrae illustri re-

gipae uxori suae diademata imponi regia,

et eosdem more inungi debito faceremus,

nos de vcstra cirrumspectione ac indu-

stria probaia confisi, vos velut viros sen-

satos et providos virtutum mulliludine

redimitos, in arduis et magnis expertos,

ac honorabilia, imo praecipua membra
Ecclesiae ad peragenda huiusmodi coro-

nalionis et inunclionis solemnia duximus

fulucialiler eligendos, committeules vobis

super bis plenarie vices nosiras, ita quod

tu, frater venerabilis episcopo Albanen.,

Bull. Rom. Voi. III. 90

regem et reginam inungas eosdem, vos-

que universi, vel illi veslrum, qui prae-

sentes fuerint, eisdem coronas praedicti

regni Siciliae tribualis, eorumque verlices

inclytos reddalis illarum insignilis cum
solitis solemnilatibus decoratos.

§ 4. Quocirca mandamus , quatenus

in urbem convenientes in unum eadem

solemnia iuxta huiusmodi formam vobis

traditam, in nomine ac virtute Altissimi

prudenler, honorifice ac etiam diligenter,

prout decet , lam arduum el solemne

negolium exequi sludeatis. Speramus

enim in Domino, quod iidem rex et re-

gina lantae gratiae magnitudinem me-
moriae signaculis taliter alligabunt, quod

in delectationem eis veniet omnium Con-
ditori per viriuosae vitae studium , et

sanclae ipsius Ecclesiae piacere iugiler

per sincerae devotionis augumentum.

§ 5. De clemenlia quoque Regia Su-

perni coufidimus, quod ipse diulinam af-

flictionem et lacrymas afflictorum praefati

regni ex allo prospiciens, ac intentionem

puram et bonam ipsius regis Siciliae

clemenleradverlens, ei, qui iustam scien-

tiarn et piam causam prospquitur , de

parte opposila triumphum desiderabilem

largieliir. Caeterum quia ex certis paclis

intcr Ecclesiam et regem eosdem haberi

dignoscilur, quod dictus rex nobis et

eidem Ecclesiae homagium ligium prò

regno ipso et lerris aliis sibi ab Eccle-

sia praefata concessis exhibere lenelur,

volumus quod huiusmodi honiagium prò

nobis ac dieta Ecclesia recipere nulla-

lenus omitlalis. Per praemissa siquidem

coronationis et inunclionis solemnia Pa-

normitan. seu aliquibus aliis Ecclesiis

vel quibuscumque personis aut locis, ex

eo quod eisdem solemniis non intersunt,

vel quod illa in Sede ipsa non fiunt, aut

alias nullum volumus in posterum prae-

iudicium generari.

Datuin Perusii quarto kalendas iaruarii,

ponlificaliis nostri anno primo.

Dal die 29 decem. 1265, pontif. anno i.
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XIV

Exorditun.

Legaios ait de-

ii:i,.ilos ad eum
coronamlum et

IcuiiteoJuDi:

Sequitur Carolo Siciliae regi

in idem argumenlum (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Legalos ait destinatos ad eum

coronandum et inungendum: — Quibus

mandat ab eo homagium ligium praestari.

Clemens episcopus servus servorum Dei, charis-

simo in Christo Alio Carolo regi Siciliae il-

lustri, salutem et apostolicam benedictionem.

Odorem agri pieni, cui benedixit Do-

minus, in le beuediclionis (ilio sentire

gaudemns, aromata considerando virlu-

tum et sirenuilalem attendendo gestorum

lauclabilium quibus tua excellentia per

divinam redditur gratiam insignita. Nani

quod secundum Deum in rege catholico

qiinerilur fidei firniamentum, iuslitiae ze-

lus et affluenlia pictatis, quid in ipso

circa saecularia laus bumana commendat,

affabililalem nempe benivolam, beneficen-

liae gratiam et circumspectae industriae

maieslatem; liaec in te profecto compe-

rimus, et ex his circa personam tuam

in nobis exuberal illa dilectio, quam

apud Regem coelorum libi velut haeres

dominicus vendicasti. Pensantes igitur
,

quod extollilur bonor matris Ecclesiae

tali a suis uberibus filio dependenle

,

quodque lui status praeminenlia in ma-

lernae cedit exallalionis augumentum ,

te intra praecordia nostra suscepimus, ad

hoc praecipuis sludiis inlendenles, ul

regalis magnificentia culminis felicibus

auspiciis exaltelur. Et ul libi clarius pa-

teat affectus apostolici plenitudo, peti-

tionem tuam, quam nobis fecisti porrigi

fiducia liliali, vulelicet, quod te et cha-

rissimain in Christo filiam nostram re-

ginam illuslrem uxorem tuam coronari

et moie inungi regio faceremus:

Nos palernis affeclibus admiltenles

,

venerabilem fralrem nostrum Rodulphum

Albanensem e[>iscopurn et dilectos lìlios

nosiros Adrianum lituli Sanctae Praxedis

(1) Ex Regest. Vatic.
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presbyterum, Riccardum Sancii Angeli,

Gollifredum Sancii Georgii ad Velum
Aureum, et Malthseum Sanctae Mariae

in Porticu, diaconos cardinales, viros uti-

qne probatae circumspeclionis et vitae

ac industriae praecellentes, viros virtu-

tum mnlliludine insignitos, expertos in

arduis, tnique honoris et nominis ama-

tores, honorabilia quoque membra ipsius

Ecclesiae, ad huiusmodi coronationis et

inunclionis solemnia peragenda in urbem,

in qua moraris , duximus deslinandos,

eis super his committenles per aposlo-

licas litleras plenarie vices noslras.

Speramus enim in Domino, quod tu

et praedicla regina de marni tam prae-

cellenlium, tam venerabilium personarum,

quas hilariler recipi et tractari , immo
in quibus personam nostram honorari

deposcimus, receplis, Domino annuente,

feliciter fasligii regalis insigniis, magni-

tudinem huiusmodi gratiaelabulis vestrae

memoriae taliter imprimetis, quod sem-

per in delectationem vobis veniet Superno

Regi per virtuosae vitae studium, et Ec-

clesiae mairi vestrae piacere iugiter per

sincerae devolionis augumentum.

Ad haec quia ex cerlis paclis inter i^T™»-
Ecclesiam et te, diarissime fili, haberi ei«m 'igii

dignoscitur, quod tu prò regno Siciliae
prae* ar

ac terris aliis libi ab Ecclesia ipsa con-

cessis homagium facere ligium nobis et

Ecclesiae praefatae leneris: Nos atlen-

denles, quod his diebus libi ad nostram

praesentiam, et nobis ad diclam urbem

accedere grave foret, serenitatem luam

requirimus et rogamus, tibi per aposto-

lica scripta mandanles, qualenus cardina-

libus ipsis, quibus hoc a le recipiendum

commisimus, affeclu prompto et libero

prò nobis et dieta Ecclesia homagium

facias memoralum, te in his et aliis

,

quae honorem Ecclesiae praefatae re-

spiciunl, prout de tua sinceritate confi-

dimus, taliter habiturus, quod exinde libi

laudis humanae praeconium et benedi-

ctionis divinae proveniat incremenlum.

An. C. 1265 CLEMENS IV PP. 763 An. C. 1266

Bxordium

Datum Perusii terlio kalendas ianuarii,

ponlificatus nostri anno primo.

Dat. die 30 decembris 1265, pont. anno i.

XV.

Quoti inquisitores haerelicae pravitatis

describi faciant in slalulis civitalum

leges editas ab Innocenzo IV conlra

haereticos, magislratus saeculares ad id

cogendo.

SUMMARIUM
Exordium. — 1. Decretimi (de quo in ru-

bidi).— 2. Magistralus ad id censuris co-

gendi. — Obstantium derogatio.

Clemens episcopus servus servorum Dei, dilectis

flhis fratribus Praedicatorum et Minorimi

ordinimi, inquisitoribus haereticae pravitatis

per Italiani, auctoritate Sedis Apostolicae de-

pntatis, et in postema» deputandis, salntem

et apostolicam benedictionem.

Ad cxlirpanda de medio populi chri-

stiani haerelicae pravitatis zizania, quae

abundaulius solito succreverunt, super-

seminante illa licenlius bis diebus lio-

mine inimico, tanto studiosius iuxta

eommissam nobis sollicitudinem insudaie

proponimus, quanto perniciosius neglige-

remus eadem in necem catliolici seminis

pervagari.

§ 1. Ut aulem adversus huiusmodi

Deereium (de nequitiae operarios consurgant, stentque
qno "' robr"a

' firmi ter Ecclesiae fìlii, ac orlhodoxae

Fidei zelalores, constitutiones quasdam

felicis recordationis Innocenlius Papa

praedecessor nosler ad exlirpationem hae-

relicae peslis edidit, et lam ipse, quam

felicis memoriae Alexander Papa prae-

decessor nosler, dilectis filiis potestati-

bus, sive recloribiis, consulibus, capita-

neis,anlianis, consiliiset communilatibus

civilatum, castrorum, aliorumque loco-

rum per italiani conslitulis, mandaruni, ut

constitutiones ipsas in suis conscribi ca-

pilularibus facerent et exacta diligenlia

observarent. Unde praedictis poteslaiibus,

sive rectoribus, consulibus, capitaneis,

antianis, consiliis et communitalibus da-

mus nostris litteris in maudatis, ut ipsi

et singuli eorum, constitutiones easdem,

cum quibusdam adieclionibus, modifica-

lionibus et declarationibus per diclum

Alexandrum praedecessorem nostrum, et

etiam per nos factas, conscribi in suis

capilularibus facientes, nullis inde tem-

poribus abolendas, secundum eas conlra

omnem haeresim se adversus hanc San-

ctam Ecclesiam extollenlem, sine aliqua

omissione procedant.

S 2. Quocirca si dicli potestates, sive M^isuat^ ad
u

,
'. . . Id ososuns ea-

rectores, consules, capilanei, antiani, con-gendi.

silia et communitales, mandatum no-

strum super hoc neglexerint adimplere,

vos et singuli vestrum illos et singulos

eorum , infra designalos vobis limites,

per excommunicationem in personas et

interdiclum in terras eorum, monitione

praemissa, appellatone remola, cogatis.

§ 5. Non obslante si aliquibus a Sede obttamium di-

Apostolica sii indultum, vel in posterum
roga °

indulgeri contingat, quod persouae ex-

communicari, ac civitates, castra, terrae

et loca ipsorum interdici non possint,

sive qualibel alia indulgentia Sedis eius-

dem, per quam effectus praesenlium im-

pediri valeat vel differri: et de qua,

cuiusque toto tenore, de verbo ad verbum

specialem et expressam in nostris lilieris

oportual fieri menlionem: et constitutione

de duabus dielis edita in concilio generali.

Datum Perusii decioioquinto kal. fe-

bruarii, ponlilicalus noslri anno primo.

Dat. die 18 ianuarii 1266, pontif. anno i.

XVI.

Revocalio omnium indulgenliarum et pri-

vilegiorum, quibascumque singulurtbus

personis eeclesiaslicis vel saecularibus

,

quibus eis concedtbatur quod interdici

vel excommunicari non possent, nec

terrae eorum ecclesiastico inlerdiclo sup-

poni (1).

SUMMARIUM
Causae revocandorum privilegiorum (de qui-

bus in rubrica). — 1. Decrelum.— 2. Clau-
sure.